П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Амурской области

(в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск

от 27 апреля 2023 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Амурской области

ОРЛОВ В.А.

Присутствовали:

члены Комиссии                              список прилагается

приглашенные от                             список прилагается

исполнительных органов

государственной власти

области, организаций

1. Об итогах реализации приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области за 2022 год и планах их реализации в 2023 году

(Кукшенёва О.В., Орлов В.А., Пузанов П.И., Адаменко С.В., Сибиряков Н.А.,

Засядько С.В., Зеленин А.А., Басманов О.Е.)

Отметили, что в 2022 году в Амурскую область поступил рекордный

объем инвестиций – 464 млрд. руб.,  из них 52,5 %, или 243,8 млрд. руб., за счет

реализации приоритетных инвестиционных проектов Амурской области, в том

числе строительства Амурского газоперерабатывающего завода, Амурского

газохимического комплекса, моста через реку Зея.

В перечне приоритетных инвестиционных проектов Амурской области,

утвержденном распоряжением Правительства Амурской области от 08.08.2011

№ 90-р, на 01.01.2023 числится 25 инвестиционных проектов, из них 15 – в

стадии реализации, 5 – в подготовительной стадии, 2 – приостановлены, 3

введены в эксплуатацию.

В стадии реализации: «Амурский газоперерабатывающий завод»,

«Амурский газохимический комплекс»,   «Мостовой переход  через реку Зея»,

2

«Таможенно-логистический терминал в районе международного

автомобильного пункта пропуска Каникурган»,  «Жилой микрорайон в городе

Свободный», «Северный жилой район в г. Благовещенске», «Канатно-

подвесная дорога через реку Амур между городами Благовещенск (РФ) – Хэйхэ

(КНР)», «Организация комплекса по производству железобетонных изделий»,

ТПК «Восток», «Игнатьевская Усадьба», «Благовещенский ГБЗ».  В

подготовительной стадии  находились проекты: «Комплекс  по производству

метанола мощностью 1 млн тонн в год в г. Сковородино» (проектирование,

решение вопроса получения  технических условий ПАО «Газпром» на

подключение к магистральному газопроводу «Сила Сибири»);  «Тепличный

комплекс  с. Чигири Благовещенского района 2-я очередь» (проработка

финансирования с кредитной организацией); «Строительство завода по

производству светопрозрачных конструкций» (оформлены земельные участки

без торгов, направлена заявка на получение статуса резидента ТОР);

«Строительство современного транспортно-логистического терминала в

Благовещенске с объемом грузопереработки свыше 300000 тонн» (подбор

земельных участков). Приостановлено строительство гостиничного комплекса

и строительство многофункционального комплекса  со спортивными и

культурным объектами на участке «Золотой мили» в Благовещенске, ООО

«Мильдор Девелопмент».

В 2022 году 11 проектов допустили отклонения от графика реализации

проекта из-за необходимости замены оборудования,  поиска альтернативных

поставщиков и других причин.

Отметили перспективные инвестиционные проекты, потенциальные для

включения в перечень приоритетных инвестиционных проектов области.

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.), министерству природных ресурсов области  (Лужнов Д.В.)

проработать  с руководством ГК «Атлас Майнинг» включение проекта

освоение Бамского золоторудного месторождения в перечень приоритетных

проектов области и ТОР.

1.2. Министерству природных ресурсов области (Лужнов Д.В.):

1.2.1. Проработать с ООО «Маломырский рудник» вопрос корректировки

проекта «Освоение Маломырского золоторудного месторождения».

Информацию о проделанной работе представить в министерство

экономического развития и внешних связей Амурской области.

Срок – 01.06.2023.

1.2.2. Проработать с руководством ООО «Кун Манье» вопрос о

включении в перечень приоритетных проектов области инвестиционного

проекта по освоению месторождения медно-никелевых руд «Кун-Манье».

Информацию о проделанной работе представить в министерство

экономического развития и внешних связей Амурской области.

Срок – 01.08.2023.

3

1.3. Министерству строительства и архитектуры области

(Сибиряков Н.А.) проанализировать целесообразность нахождения

инвестиционных проектов «Игнатьевская усадьба», «Благовещенский ГБЗ» в

перечне приоритетных проектов области в связи со значительным отклонением

от сроков их завершения. Информацию о проделанной работе представить в

министерство экономического развития и внешних связей области.

Срок – 01.06.2023.

1.4. Исполнительным органам государственной власти области –

кураторам приоритетных инвестиционных проектов области (министерство

сельского хозяйства области, министерство строительства и архитектуры

области, министерство природных ресурсов области, министерство транспорта

и дорожного хозяйства области) проработать с инициаторами приоритетных

инвестиционных проектов области вопросы актуализации параметров проектов,

заключения либо актуализации соглашений о взаимодействии с

Правительством области,  исключения введенных проектов, актуализации

кураторов проектов. Представить в минэкономразвития области документы и

предложения.

Срок – 01.06.2023.

1.5. Исполнительным органам государственной власти области

(министерство сельского хозяйства области, министерство строительства и

архитектуры области, министерство природных ресурсов области,

министерство транспорта и дорожного хозяйства области, министерство

лесного хозяйства и пожарной безопасности области), АНО «Агентство

Амурской области по привлечению инвестиций» (Темченко О.Г.)  проработать

с потенциальными инвесторами  включение проектов в перечень приоритетных

инвестиционных проектов области, донести  преимущества включения проекта

в перечень, гарантии неизменности законодательства  и государственной

поддержки. Информацию о проделанной работе представить в министерство

экономического развития и внешних связей области.

Срок – 01.07.2023.

Голосовали единогласно.

2. О завершении приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области

2.1. О строительстве объектов животноводческого назначения в

составе коровника на 490 голов и родильного отделения на 110 голов с

профилакторием в рамках расширения производства молочной

продукции МТФ № 8 по адресу: Амурская область, Тамбовский район,

с. Козьмодемьяновка, ООО «Приамурье»

(Кочетков А.З., Орлов В.А., Адаменко С.В., Кукшенёва О.В.)

4

28.02.2023 в министерство экономического развития и внешних связей

области поступило  заявление ООО «Приамурье» об исключении

инвестиционного проекта «Строительство объектов животноводческого

назначения в составе коровника на 490 голов и родильного отделения на 110

голов с профилакторием в рамках расширения производства молочной

продукции МТФ № 8 по адресу: Амурская область, Тамбовский район,

с. Козьмодемьяновка» из перечня  приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области в связи с окончанием срока реализации и вводом объектов в

эксплуатацию. Обосновывающие документы на ввод  двух объектов в

эксплуатацию представлены.

Родильное отделение на 110 голов с профилакторием –  завершено и

получено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в апреле 2020 года. В

июне 2021 года начато строительство коровника на 490 голов, завершено

строительство в декабре 2021 года, разрешение на ввод получено в апреле 2022

года в связи с проведением благоустройства.

При плане инвестиций 274 млн. руб. фактически вложено 406,5 млн. руб.,

на эти средства кроме строительства объектов приобретено оборудование, 400

голов нетелей на сумму 90 млн. руб.

Инвестору оказана государственная поддержка проекта в размере 176,4

млн. рублей. В 2021 году согласно соглашению о взаимодействии в рамках

реализации приоритетного инвестиционного проекта инвестором  приобретены

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, по льготной

цене. Экономия денежных средств при выкупе земельных участков составила

38,45 млн. руб. и направлена инвестором на строительство корпуса молодняка,

который будет введен в текущем году.

Создано 19 новых рабочих мест при плановом значении 16 рабочих мест.

РЕШИЛИ:

2.1.1. Исключить инвестиционный проект «Строительство объектов

животноводческого назначения в составе коровника на 490 голов и родильного

отделения на 110 голов с профилакторием в рамках расширения производства

молочной продукции МТФ № 8 по адресу: Амурская область, Тамбовский

район, с. Козьмодемьяновка», ООО «Приамурье» из перечня приоритетных

инвестиционных проектов области на основании заявления инвестора в связи с

окончанием срока реализации и вводом объектов в эксплуатацию.

2.1.2. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения Правительства области о

внесении изменений в распоряжение Правительства области от 08.08.2011

№ 90-р, предусмотрев исключение из него проекта «Строительство объектов

животноводческого назначения в составе коровника на 490 голов и родильного

отделения на 110 голов с профилакторием в рамках расширения производства

молочной продукции МТФ № 8 по адресу: Амурская область, Тамбовский

район, с. Козьмодемьяновка», ООО «Приамурье».

Срок –  25.05.2023.

5

2.2. О заводе по глубокой переработке сои. 1-2 очереди. Цех

модульного типа по производству кормов, ООО «Маслоэкстракционный

завод «Амурский»

(Омеляш В.В., Орлов В.А., Адаменко С.В., Кукшенёва О.В.)

27.02.2023 ООО «Маслоэкстракционный завод «Амурский» во

исполнение подпункта 1 пункта 5.14 постановления Правительства Амурской

области от 04.04.2011 № 217 «Об утверждении Порядка формирования перечня

приоритетных инвестиционных проектов Амурской области» направило в

минэкономразвития и внешних связей АО заявление с просьбой исключить из

перечня приоритетных инвестиционных проектов Амурской области «Завод по

глубокой переработке сои. 1 – 2 очереди», «Цех модульного типа по

производству кормов» в связи с их реализацией и вводом объектов в

эксплуатацию. В подтверждение направлены следующие обосновывающие

документы:

акт ОС-1 от 31.07.2017 на ввод цеха экстракции (1 очередь);

акт ОС-1 от 14.04.2020 на ввод цеха изолята (2 очередь);

акт ОС-1 от 10.04.2020 на ввод цеха модульного типа по производству

кормов.

Общий объем финансирования указанных проектов составил 5 280,5 млн.

руб. В результате реализации инвестиционных проектов создано 806 новых

рабочих мест.

С 2017 года с вводом в эксплуатацию 1-ой очереди завода по глубокой

переработке сои мощностью 240 000 тонн сои в год предприятие производит и

реализует масло соевое, шрот соевый комовой и пищевой, соевый лецитин,

жирнокислотный дистиллят.

В апреле 2020 года предприятие расширило продуктовую линейку за счет

ввода в эксплуатацию производственных мощностей, созданных при

реализации 2-ой очереди по глубокой переработке сои и цеха модульного типа

по производству кормов.

С запуском линии по производству соевого изолята мощностью до 10 000

тонн в год и линии по производству пищевой клетчатки ООО «МЭЗ

«Амурский» стал первым и единственным в Российской Федерации

предприятием, выпускающим продукцию глубокой переработки сои (изолят

соевого белка) с содержанием белка до 90 %.

С вводом в эксплуатацию цеха модульного типа по производству кормов

мощностью до 160 000 тонн в год начат выпуск гранулированных кормов для

животных и птиц.

РЕШИЛИ:

2.2.1. Исключить инвестиционные проекты «Завод по глубокой

переработке сои. 1-2 очереди», «Цех модульного типа по производству

6

кормов», ООО «Маслоэкстракционный завод «Амурский»  из перечня

приоритетных инвестиционных проектов области на основании заявления

инвестора в связи с окончанием срока реализации и вводом объектов в

эксплуатацию.

2.2.2. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения Правительства области о

внесении изменений в распоряжение Правительства области от 08.08.2011

№ 90-р, предусмотрев исключение из него проектов «Завод по глубокой

переработке сои. 1-2 очереди», «Цех модульного типа по производству

кормов», ООО «Маслоэкстракционный завод «Амурский».

Срок –  25.05.2023.

3. Разное

_________________________________________________________

(Орлов В.А.)

РЕШИЛИ:

Министерству сельского хозяйства области (Турков О.А.) проработать

вопрос организации проведения  производственного аудита специалистами

федерального уровня в хозяйствах Амурской области, осуществляющих

молочное производство (технологические, ветеринарные).

Срок – 01.08.2023.

Губернатор Амурской области,

председатель Инвестиционного комитета

         В.А. Орлов